¶ Vnde ducatur status, & reus, an actor statum faciat. Caput .VII.

**A**lij statum crediderunt primam eius, cum quo ageretur, depulsionem. Quam sententiam his uerbis Cicero complectitur, in quo primum consistit, quasi ad repugnandum congressa defensio. Vnde rursus alia quaestio, an eum semper is faciat, qui respondet. Cui rei praecipue repugnat Cor. Celsus, dicens non a depulsionione sumi, sed ab eo qui propositionem suam confirmet, ut si hominem occisum reus negat, status ab accusatore nascatur, quia uelit probare, si iure occisum reus dicit, translata probatiois necessitate idem a reo fiat, & sit eius intentio. Cui non accedo equidem, nam est uero propius quod contra dicitur, nullam esse litem si is cum quo agitur nihil respondeat, ideoque fieri statum a respondente. Mea tamen sententia uarium, id est, & accidit pro conditione causarum, quia uideri potest propositio aliquam statum facere, ut in coniecturalibus causis, utitur enim coniectura magis qui agit. Quo motu quidam, eundem a reo inficiale esse dixerunt, & in syllogismo tota ratiocinatio ab eo est, qui intendit. Sed quia uidetur illis quoque necessitatem hos status exequendi facere qui negat, (is enim si dicat non feci, coget aduersarium coniectura uti, & si dicat, non habet legem, syllogismo) concedamus ex depulsionione nasci statum, nihilominus enim res eo reuertetur, ut modo is qui agit, modo is cum quo agitur, statum faciat. Sit enim accusatoris intentio, hominem occidisti, si neget reus, faciet statum qui negat. Quid si confitetur, sed iure a se adulterum dicit occisum: Nempe legem esse certum est, quae permittat, nisi aliquid accusator respondeat, nulla lis est. Non fuit (inquit) adulter. Ergo depulsio incipit esse actoris, ille statum faciet. Ita erit quidem status ex prima depulsionione, sed ea fiet ab accusatore, non a reo. Quid: quod eadem quaestio potest eundem uel accusatorem facere, uel reum. Qui arte ludicram exercuerit, in quatuordecim primis ordinibus ne sedeat, qui se praetori in hortis ostenderat, neque erat productus, sedit in quatuordecim ordinibus. Nempe intentio est, artem ludicram exercuisti, depulsio, non exercui artem ludicram, quaestio, quid sit arte ludicram exercere. Si accusabit theatri lege, depulsio erit rei, si excitatus fuerit de spectaculis, & aget iniuriarum, depulsio erit accusa-

¶ illuc

erit accusatoris. Frequentius tñ illud accidit, qđ ē a pluribus traditum. Effugerunt has quæsti-  
ones, qui dixerunt statum eē id, qđ appareat ex intētionē, & depulsiōne, ut fecisti, non feci,  
aut recte feci. Viderimus tñ, utrum id sit status, an in eo status. Hermagoras statum uocat, p  
quē subiecta res intelligat, & ad quem pbatōes etiā partiū referant, nra opinio semp hæc  
fuit, ut cum eēt frequē in causā diuersi quæstionum status, in eo crederem statū causæ, qđ  
eēt in ea potētissimum, in q̄ maxime res uerteret. Id si quis generalem quæstionē, uel caput  
generale dicere malit, cum hoc mihi non erit pugna, nō magis q̄ si aliud adhuc, q̄ idē intel-  
ligat, eius rei nomen inuenerit, quanq̄ tota uolumina in hanc disputatiōnē impendisse mul-  
tos sciam, nobis statum dici placet. Sed cum in alijs oībus intē scriptores summa dissensio est,  
tum in hoc uideť mihi præcipuum studium quoq̄ diuersa tradendi fuisse, adeo, nec q̄ sit nu-  
merus, nec quæ nomina, nec qui generales, qui uē spēales sint status conuenit. Ac primum  
Aristoteles elemēta decem constituit, circa quæ uersari uideat̄ omnis quæstio οὐσίαν, quam  
Plautus eētiam uocat. Nec sane aliud est eius nomē latinū. Sed ea q̄rit, an sit. Qualitatē, cu-  
ius apertus intellectus est. Quantitatem, quæ dupliciter a posterioribus diuisa est, q̄ magnū,  
& q̄ multum sit. Ad aliquid, unde ductæ translatio, & comparatio. Post hæc ubi, & qñ, dein-  
de facere, pati, habere, qđ est quasi armatum esse, & uestitum esse, nouissime σύγκρασις, qđ est  
compositū esse quodammodo, ut calefacere, stare, irasci. Sed ex his oībus prima quatuor ad  
status p̄tinere, cætera ad q̄sdam locos argumentorū uident. Alij nouem elementa posuerūt.  
Personam, qua de animo, corpore, extra positis quærat, qđ pertinere ad coniecturæ, & quali-  
tatis instrumenta uideo. Tempus, qđ χρόνος uocant, ex q̄ quæstio, an is, quem dum addicta ē,  
mater peperit, seruus sit natus. Locus, unde controuersia uideť, an fas fuerit tyrannū in tem-  
plo occidere, an exulauerit, qui domi latuit. Tempus iter, qđ νόστος appellant, hanc autē ui-  
deri uolunt spēm illius temporis, ut æstatem, uel hyemem. Huic subiicit ille in pestilentia co-  
messator. Actum, id est πράξις, qđ eo referunt, sciens cōmiserit, an insciens, necessitate, an ca-  
su, & talia. Numerū, qui cadit in spēm quantitatis, an Thrasylulo triginta præmia debeant, q̄  
tot tyrannos sustulerit. Causam, cui plurimæ subiacent lites, q̄ties factum nō negat, sed quia  
iusta rōne sit, factum defendit. πρόπορ, cum id qđ alio modo fieri licet, alio dī factum, hinc ē  
adulter loris cæsus, uel fame necatus. Occasionem factorū, qđ est apertius, q̄ ut uel interpan-  
dum, uel exemplo sit demonstrandum, tñ ἀφορμὰς ἐργων uocant. Hi q̄q̄ nullam quæstionē  
extra hæc putant. Quidam detrahunt duas partes, numerū, & occasionem, & p̄ illo quem  
dixi factū subiiciunt res, id est πράγματα. Quæ ne præterisse uiderer, satis habui attingere. † actum  
Cæteræ, his nec status satis ostendi, nec oēs contineri locos credo, qđ apparebit diligentius le-  
gentibus, quæ de utraq̄ re dicam. Erunt em̄ plura multo, q̄ quæ his elementis comprehendun-  
tur. Apud plures auctores legi placuisse quibusdam, unum oīno statum esse coniecturalem. Qui unū  
Sed quibus placuerit, neq̄ illi tradiderunt, nec ego usq̄ reperire potui. Rōnem tñ hanc secuti  
dicunt, q̄ res oēs signis colligant̄ quomodolibet, qualitatis q̄q̄ solum statū faciant, quia ubi  
q̄ qualis sit cuiuscūq̄ rei natura quæri pōt, sed utrocunq̄ modo sequat̄ summa confusio. Neq̄  
interest unum quis statum faciat, an nullum, si oēs causæ sint conditionis eiusdem. Coniectura  
ra dicta est a coniectu, id est directione quadam rōnis ad ueritatē, unde etiā somniorū, atq̄  
omīnum interpretes, cōiectores uocamus. Appellatum tamen est hoc genus uarie, sicut in se-  
quentibus apparebit.

## ¶ Quot, &amp; qui status. Caput .VIII.

**F**Vuerunt, qui duos status facerent. Archidemus coniecturalem, & finitimum exclusa  
qualitate, quia sic de ea quæri existimabat, quid esset iniquum, quid iniustū, quid dicto  
audientem non esse, quod uocat de eodem, & alio. Huic diuersa snia eorū fuit, qui duos qdem  
status esse uoluerunt, sed unum inficialem, alterū iuridicalem. Inficialis, quem nos dicimus  
coniecturalem, cui ab inficiando nomen, alij in totum dederunt, alij in partem, quia accusa-  
torem coniectura, reum inficiatione uti putauerunt. Iuridicalis est, qui δικαιολογικός græce  
dī. Sed quemadmodū ab Archidemo qualitas exclusa est, sic ab his repudiata finitio. Nam  
subiiciunt eam iuridicalī, quærendūq̄ arbitrant, iustum ne sit sacrilegium appellari, qđ obij-  
ciat, uel furtum, uel amentiam. Qua in opione Pamphilus fuit. Sed qualitatem in plura par-  
titus est. Plurimi deinceps, mutatis tantum nominibus, in rem, de qua nō constet, & in rem,  
de qua constet. Nam est uerū, nec aliter fieri pōt, q̄ ut aut certum sit factum esse quid, aut nō  
sit, si non est certum, cōiectura sit, si certum est, reliqui status. Nam idē dicit Apollodorus,  
cum quæstionē aut in rebus extra positis, quibus coniectura explicat, aut in nostris opioni-  
bus existimet positā, q̄q̄ illud πραγµατικόν, hoc ωρί γννοίας uocat. Idēq̄ ἀπορορ & προληπτικόν  
dicunt, q̄ dubium, & præsumptum significat, de q̄ liquet. Item Theodorus, qui de eo an sit, &  
de acci

† actum

Qui unū

Cōiectura

Qui duos  
status fece-  
runt

d de acci

de accidentibus ei, qđ esse constet, id est *περὶ οὐσίας καὶ συμβεβηκότων*, existimat quæri. Nam in his oibus prius genus coniecturam habet, sequēs reliqua. Sed hæc reliqua Apollodorus duo uulgo esse, qualitatē, & de nomine, id est finitiuam. Theodorus, quid, quale, quantum, ad aliquid. Sunt qui, & de eodem, & de alio, modo qualitatē esse, mō finitionem uelint. In duo & Posidonius diuidit, uocem, & res. In uoce quæri putat, an significet quicq̄ multa, quō rebus coniecturam, qđ *κατ' αὐθιγοῖσιν* uocat, & qualitatē, & finitionē, cui nomen dat *κατ' ἐνοίαν* & ad aliquid. Vnde & alia diuisio est, alia esse scripta, & alia inscripta. Celsus Cornelius diuos & ipse fecit status generales, an sit, quale sit. Priori subiecit finitionem, quia æque quærat, an sit sacrilegus, qui nihil se sustulisse de templo dicit, & qui priuatam pecuniam confitetur se sustulisse. Qualitatē in rem, & scriptum diuidit. Scripto quatuor partes legales, exclusa translatione, quantitatē, & mentis quæstionē coniecturæ subiecit. Est etiam alia in duos diuidendi status rō, quæ docet, aut de substantia controuersiam esse, aut de qualitate. Ipsam porro quælitatem, aut in summo genere consistere, aut in succedentibus. De substantia est coniectura. Quæstio em̄ tractat rei, an facta sit, an fiat, an futura sit. Interdū etiam mētis, idq; melius, q̄ qđ ijs placuit, qui statum eundē facti nominauerunt, tanq; de præterito tm̄, & tm̄ de facto quæreret. Pars qualitatis, quæ est de summo genere, raro in iudiciū uenit, quale est, id ne sit honestum, qđ uulgo laudat. Succedentiū autē alia de cōmuni appellatione, ut sit ne sacrilegus, qui pecuniam priuatā ex templo furatus est, aut de re denominata, ubi & factum eē certum est, nec dubitat quid sit, qđ factum est. Cui subiacent oēs de honestis, iustis, utilibus, quæstiones. His etiam cæteri status contineri dicunt, quia & quantitas mō ad coniecturam referat, ut maior ne sol q̄ terra, mō ad qualitatē, quanta poena quempia, quantoue præmio sit affici iustum, & translatio uerse circa qualitatē, & definitio pars sit translationis. Quinetiam cōtrariæ leges, & rōcinatiuus status, id est syllogismus, & plæruncq; scripti, & uoluntatis, æquo nitant, nisi q; hic tertius aliqñ coniecturam accipit, quid senserit legis constitutor. Ambiguitatem uero semper coniectura explicari necesse sit, quia cū sit manifestum uerborū, duplicē esse intellectum, de sola quærit uoluntate. A plurimis tres sunt facti generales status, quibus & Cicero in oratore utitur. Et omnia, quæ aut in controuersiam, aut in contentionē ueniant, contineri putat, sit ne, quid sit, quale sit, quorū nomina apertiora sunt, q̄ ut docēda sint. Idem Patrocles sentit. Tres fecit & M. Antonius his quidem uerbis. Pauca res sunt, quibus ex rebus oēs orōnes nascunt, factum, non factum, ius, iniuria, bonum, malum. Sed qm̄ qđ iure dicimur fecisse, non hunc solum intellectum habet, ut lege, sed illum q; ut iuste fecisse uideamur, secuti Antonium apertius uoluerunt eisdem status distinguere. Itaq; dixerunt cōiecturalem, legalem, iuridicalem. Qui & Virginio placent. Horū deinde fecerunt spēs, ita ut legali subijcerent finitionē, & alios qui ex scripto dicunt legum contrariarū, quæ Antinomía dī, & scripti, & snia, uel uoluntatis, id est *κατὰ γνώμην, καὶ διάνοιαν*, & Metalepsim, quā nos uarie translatiuam, transumptiuam, transpositiuam uocamus, *συλλογισμὸν*, quē accipimus rōcinatiuum, uel collectiuum ambiguitatis, quæ *ἀμφιβολία*, nominat. Quos posui, quia & ipi a plæruncq; status appellanē, quibusdam legales potius quæstiones eas dici placuit. Quatuor fecit Athenæus, *πρότερον, ἴσχυρ, ὁσόν, ἢ ἰσχυρ*, uel *ἰσχυρ, ἢ ὁσόν*, id est exhortatiuum, qui suasiuæ est proprietas, *ὑπαδακλιτικῆς*, qua coniecturam significari magis ex ijs quæ sequunt, q̄ ex ipō nomine appareat, *ὑπαδακλιτικῆς*, ea finitio est (mutatione em̄ nomis constat) iuridicalem, eadem appellatione græca q̄ cæteri ius. Nam est (ut dixi) multa in noibus differētia. Sunt q; *ὑπαδακλιτικῆς* translationē existiment, secuti hanc mutationis significationē. Fecerunt alij totidem status, sed alios, an sit, quid sit, quale sit, quantū sit, ut Cæcilius & Theon. Aristoteles in rhetoricis etiam sic oē opus diuidit in ueritatē, & petenda, ac fugienda, qđ est suasiuæ, & de eodem, atq; alio partiendo, tm̄ ad hoc puenit, ut an sit, quid, quale, quantū, & q̄ multū sit, quærendum putet. Quodam tm̄ loco finitionis q; uim intelligit, qm̄ dicit quædam sic defendi, Sustuli, sed non furtum feci, percussi, sed nō iniuriam feci. Posuerat & Cicero in libris rhetoricis, facti, nominis, generis, actionis, ut in facto coniectura, in nomine finitio, in genere qualitas, in actioe ius intelligeret, iuri subiecerat translationē. Verū hic legales q; quæstiones alio loco tractat, ut spēs actionis. Fuerunt qui facerent quinq; coniecturā, finitionē, qualitatē, quantitatē, ad aliquid. Theodorus q; (ut dixi) iisdem generalibus capitibus utitur, an sit, quid sit, quale sit, quantū sit, ad aliquid. Hoc ultimū maxime in comparatiuo genere uersari putat, qm̄ melius, ac peius, maius & minus, nisi alio relata, non intelligunt. Sed in illas q; translatiuas (ut supra signaui) quæstiones incidūt, an huic ius agendi sit, uel facere aliquid conueniat, an cōtrahunc, an hoc tempore, an sic. Omnia em̄ ista referri ad aliquid necesse ē. Alij sex status putant, coniecturam, quā *γένεσις* uocant, & qualitatē, & pprietatem, id est *ἰδιότητα*, q̄ uerbo finitio

¶ duo

Qui tres

Metalepsis.

Qui quatuor stat<sup>o</sup> posuerint.

¶ iusi

Li. i. rhetor.

In partitio nibus

Qui quinq;

Qui sex

finitio  
nomen  
les uerba  
cepa est  
Alij poro  
dunia rō  
lo de re  
Sed alijs  
rum, p  
interpa  
quæ est  
uocat, m  
nize, an  
sed cens  
erentia  
qua quā  
fili exci  
gesta in  
est. huc  
q; Græci  
corē sub  
nem hic  
reperit  
imē q; e  
men min  
uis dem  
elle. qm̄  
Sed ne h  
nō oē  
nis nō  
pōtūm  
& Hipp  
fieri era  
scripsit  
eis rheto  
pōtūm  
q; quæ  
nere p  
re alij  
ram, hinc  
etiam, s  
quærit  
legales  
Ex his  
cum lue  
pōtūm  
dici uide  
cū hinc  
appā h  
pōtūm  
Non oē  
tione iur  
cum, cog  
pōtūm  
pōtūm  
ges, qm̄  
hinc oē

finitio ōndit, & quantitatē, quā ἀξιῶ dicunt, & comparationē, & translationē, cuius nouum  
 nomen inuentū est μετρίαις, nouum tanq̄ statu, aliq̄ ab Hermagora inter spēs iuridicia-  
 les usitatum. Alij septē esse placuit, a q̄bus nec translatio, nec quantitas, nec comparatio re-  
 cepta est. Sed in horū trium locum subditæ quatuor legales, adiectæq̄ illis tribus rōnalibus. Qui septē  
Qui octo  
 Alij peruenerunt usq̄ ad octo, translatione ad septē superiores adiecta. A quibusdam deinde  
 diuisa rō est, ut status rōnales appellarent quæstiones (quæadmodū supra dixi) legales. In il-  
 lis de re, in his de scripto quæreret. Quidā in diuersum, hos status eē, illas q̄stiones, maluerūt.  
 Sed alij rōnales tres putauerunt, an sit, quid sit, quale sit. Hermagoras solū quatuor, coniectu-  
 ram, proprietatē, translationē, qualitātē, quam per accidētia, id est κατὰ συμβεβηκός uocat, hac  
 interpretatiōe, an illi accidat uiro bono eē, uel malo. Hæc ita diuidit, de appetēdis, & fugiēdis,  
 quæ est pars deliberatiua, de persona, ea ostendit laudatiua, negotialem, quam πραγμᾶτικη  
 uocat, in qua de rebus ip̄is quærit remoto personarū complexu, ut sit nō liber, qui ē in asser-  
 tione, an diuitiæ superbiā pariant, an iustum quid, an bonū sit, iuridicialem, in qua fere eadē,  
 sed certis destinatisq̄ personis quærit, an ille iuste hoc fecerit, uel bñ. Nec me fallit in primo Ci-  
 ceronis rhetorico, aliam eē loci negotialis interpretatiōe, cum ita scriptū sit. Negotialis est, in  
 qua quid iuris ex ciuili more, & æquitate sit considerat, cui diligentia p̄esse apud nos iuriscō-  
 sulti existimant. Sed qd̄ ipsius de his libris iudicium fuerit, supra dixi. Sunt em̄ uelut res re-  
 gestæ in hos cōmentarios, q̄s adolescens deduxerat schola, & siqua est in his culpa tradentis  
 est, siue eum mouit, q̄ Hermagoras prima in hoc loco posuit exēpla ex q̄stionibus iuris, siue  
 q̄ Græci πραγμᾶτικὸς uocant iuris interptes. Sed Cicero qdem his pulcherrimos illos de ora-  
 tore substituit, ideoq̄ culpam tanq̄ falsa p̄cipiat, non pōt. Nos ad Hermagoram. Translatio-  
 nem hic primus oīm tradidit, quanq̄ semina eius quædam citra nomē ip̄m, apud Aristotelē Rhetor. ij.  
 reperunt. Legales autē q̄stiones hæc fecit, scripti, & uoluntatis, quā ip̄e uocat κατὰ ἔνθου, καὶ  
 ἐπιθέσει, id est dictum, & exceptionē, quorū prius ei cū oībus cōmune est, exceptiōis no-  
 men minus usitatū, rōcinatiuum, ambiguitatis, legū contrariarū. Albutius eadem diuisione  
 usus detrahit